
 1 

 
 

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI 
 

N. 266 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  24 aprile 2025 
 

 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER RETROCESSIONE AL COMUNE DI 

LOCULI, OSSARI E AIUOLE POSTI NEL CIMITERO URBANO E 

FRAZIONALI E REINTEGRO NELLA DISPONIBILITA’ DEL COMUNE DI 

CONCESSIONI SCADUTE. 

 

Il sottoscritto MAZZA FRANCESCO, Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici; 

 

Visti gli artt. 47, 50 e 55 del Regolamento comunale di Polizia Mortuaria approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale 25/11/2021 n. 53, i quali prevedono la possibilità di 

retrocessione al Comune di loculi, ossari ed aree, previo rimborso parziale da parte del 

Comune, nonché l’estinzione della concessione a scadenza del termine previsto nell’atto di 

concessione, salvo rinnovo; 

Viste le istanze di retrocessione: 

- prot. 3052/2025 presentata dalla Sig.ra G.C. per la retrocessione di due loculi/cappelletta 

siti nel Cimitero Urbano, per i quali dovrà essere rimborsata la somma di € 323,30 

corrispondenti al 20% del prezzo di concessione (12/10/1988); 

- prot. 5336/2025 presentata dalla Sig.ra A.R. per la retrocessione di un loculo sito nel 

Cimitero Urbano, per il quale dovrà essere rimborsata la somma di € 216,91 

corrispondenti al 30% del prezzo di concessione (16/06/2001); 

- prot. 5983/2025 presentata dalla Sig.ra D.F. per la retrocessione di un’aiuola per edicola 

di famiglia sita nel Cimitero del Merlo, per la quale dovrà essere rimborsata la somma di 

€ 2.205,00 corrispondenti al 20% del prezzo di concessione vigente al momento della 

retrocessione; 

- prot. 10401/2025 presentata dalla Sig.ra G.P. per la retrocessione di un loculo sito nel 

Cimitero di Sant’Anna, per il quale dovrà essere rimborsata la somma di € 103,29 

corrispondenti al 20% del prezzo di concessione (04/07/1991); 

- prot. 15049/2025 presentata dalla Sig.ra S.C.R. per la retrocessione di due ossari siti nel 

Cimitero Urbano, per i quali dovrà essere rimborsata la somma di € 72,00 corrispondenti 

al 30% del prezzo di concessione (31/01/2007 e 05/09/2007); 

- prot. 15773/2025 presentata dalla Sig.ra P.M.G. per la retrocessione di un loculo sito nel 

Cimitero Urbano, per il quale dovrà essere rimborsata la somma di € 20,66 corrispondenti 

al 20% del prezzo di concessione (03/03/1979); 



 2 

- prot. 15837/2025 presentata dal Sig. G.P. per la retrocessione di un ossario sito nel 

Cimitero Urbano, per il quale dovrà essere rimborsata la somma di € 42,00 corrispondenti 

al 30% del prezzo di concessione (04/10/2011); 

 

Vista la domanda di estumulazione presentata dalla Sig.ra T.M.T. relativa a un loculo sito nel 

Cimitero Urbano per il quale non spetta alcun rimborso in quanto la concessione è scaduta il 

12/10/2021; 

 

Vista la domanda di traslazione presentata dalla Sig.ra G.C. relativa ad un loculo posto nel 

Cimitero Urbano per il quale spetterebbe un rimborso di € 25,82 al quale ha rinunciato; 

 

Vista la domanda di estumulazione presentata dalla Sig.ra P.M.G. relativa a un loculo posto 

nel Cimitero Urbano per il quale non spetta alcun rimborso essendo trascorsi 50 anni dalla 

domanda di concessione (08/01/1974); 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 
 

Considerato che detto Piano affida al Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici la 

competenza in ordine all’adozione dell’atto in oggetto descritto nonché il capitolo di spesa n. 

1061/0 “Retrocessione loculi” e che il presente provvedimento risulta coerente con gli 

obiettivi fissati negli atti programmatici richiamati; 

Visto il Regolamento comunale di Contabilità; 

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di accettare la retrocessione al Comune dei seguenti loculi, ossari e aree: 

- loculo/cappelletta sito nel cimitero Urbano, Galleria A-B Ovest 1° lotto centrale, fila 

1^ n. AB1; 

- loculo/cappelletta sito nel cimitero Urbano, Galleria A-B Ovest 1° lotto centrale, fila 

2^ n. AB1; 

- loculo/cappelletta sito nel cim. Urbano, Gall. A-B Ovest 3° lotto centrale, lato Ovest 

fila 2^ n. AB8; 

- loculo sito nel cimitero Urbano, Galleria C-D Est 2° lotto, fila 5^ n. 33; 

- ossario sito nel cimitero Urbano, Galleria A-B Ovest 1° lotto centrale, fila 7^ n. C1; 



 3 

- ossario sito nel cimitero Urbano, Galleria A-B Ovest 1° lotto centrale, fila 7^ n. C2; 

- loculo sito nel cimitero di Sant’Anna, Galleria 1° lotto, lato sinistro, fila 4° n. 2; 

- aiuola per edicola sita nel Cimitero del Merlo, 1° ampliamento n. 19; 

- ossario sito nel Cimitero Urbano, Galleria A-B Ovest 4° lotto trasversale – lato A – 

fila 1° n. 6; 

 

2) Di reintegrare nella disponibilità del Comune, a seguito della scadenza della relativa 

concessione o alla estumulazione/traslazione della salma con conseguente rinuncia, i 

seguenti loculi: 

- loculo sito nel cimitero Urbano, Galleria C-D Est 1° lotto, fila 2^ n. 179; 

- loculo sito nel cimitero Urbano, Galleria C-D Est 2° lotto, fila 4^ n. 1; 

- loculo sito nel cimitero Urbano, Galleria C-D Est 1° lotto, fila 5^ n. 146; 

 

3) Di impegnare e liquidare sul cap. 1061/0 «Retrocessione loculi» della spesa del bilancio 

2025/2027 esercizio 2025 la somma complessiva di € 2.983,16 (codice livello V del Piano 

dei conti finanziario: V U.1.10.99.99.999), nel modo seguente:  
- G.C. accredito in c/c € 323,30 

- A.R. accredito in c/c € 216,91 

- D.F. accredito in c/c € 2.205,00 

- G.P. accredito in c/c € 103,29 

- S.C.R. accredito in c/c € 72,00 

- P.M.G. accredito in c/c € 20,66 

- G.P. accredito in c/c €  42,00 

 

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 01/07/2009, n. 78 

convertito con modificazioni nella L. 102 del 03/08/2009, il piano dei pagamenti 

conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

5) Di dare atto che il responsabile del procedimento di spesa relativamente al capitolo sopra 

indicato è il sottoscritto Dirigente Francesco Mazza.  

 

6) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

7) Di disporre la trasmissione della presente al Dipartimento Finanziario per l’emissione dei 

mandati di pagamento. 

 

 

Mondovì, li  24 aprile 2025 

 

IL DIRIGENTE 

 MAZZA FRANCESCO  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


